³⁰¹ *Sallustius* SM.

³⁰² *Hi* P. Manuzio. La forma *ii* è testimoniata, oltre lo pseudo-Asconio, dal solo codice P di Sallustio (A la contiene in rasura); gli altri manoscritti e le testimonianze di tradizione indiretta hanno *hi*, con l'eccezione di β , in cui il termine è del tutto assente. I codici sallustiani si dividono, come è noto, in due famiglie principali: i *mutili*, segnati da una vasta lacuna (*Bell. Jug.* 103, 2-112, 3), e gli *integri*. La prima, più antica e quindi, di solito, di valore assai più elevato per la *constitutio textus*, contiene fra gli altri A e P, entrambi di nono secolo d.C. Il gruppo dei *mutili* è completato da N e D (X secolo) e da B, C, K, H ed F (XI secolo). Cfr. le *praefationes* di KURFESS 1954², ERNOUT 1958 e REYNOLDS 1991, oltre REYNOLDS 1983. ERNOUT 1958 sceglie la forma *i*, REYNOLDS 1991 *ii*. HELLEGOUARC'H 1972, n. *ad loc.* imputa la duplice lezione dei codici alla cattiva lettura del testo da parte di alcuni dei copisti.

L'interpretatio del sintagma *ad urbem*, che l'esegeta propone anche *ad Verr.* 45³⁰³, non è considerata corretta dagli studiosi. Sia nel passo sallustiano che nel *locus* dell'*actio prima*, il nesso è, infatti, riferito a comandanti che, di ritorno dalle campagne militari e in attesa del trionfo, sono costretti a soggiornare fuori dalle mura perché ancora investiti dell'*imperium*³⁰⁴. L'analisi lessicale non denota, dunque, al pari di quella proposta *ad Verr.* 8, particolare acribia da parte dello scoliasta. La peculiare lezione *ad urbem*, certificata per *Verr.* 2, 17, può tuttavia essere indicativa del possibile rapporto del Commento con fonti grammaticali di elevato prestigio. Lo stesso scambio fra le preposizioni è, infatti, in Arusiano Messio, che evoca il *locus* ciceroniano nella lunga lista di esempi delle frequenti sostituzioni di *apud* con *ad*³⁰⁵: *Ad et apud confuse ponuntur, Verg. Aen. I (24) prima quod ad Troiam pro cari gesserat Argis, idem Aen. XI (288) quicquid apud dirae cessatum est moenia Troiae, Ter. Adel. (512) ego Micionem, si ad forum est, conveniam, idem Andria (302) apud forum modo e Davo audivi, Cic. pro Roscio (Rosc. Amer. 44) ac tantum modo aleretur ad villam, Ter. Adel. (517) apud villam est, Sal. Ing. (101, 6) ibi latine-nam ad Numantiam loqui didicerat-exclamat. Ad quidam pro iuxta vel circa poni dicunt Siciliensis exemplo (Verr. 2, 17) statim Romae et ad urbem quaerere et agitare cum suis coepit, id est in urbe et profectus iam circa urbem. Sed gravius adfertur exemplum primae Actionis in Verrem (22) ex his quasi decem fiscos ad senatorem relictos (GLK 6, 451, 18-452, 4).*

La consonanza, relativa alla lezione *ad urbem*, sembra certificare un rapporto fra i due grammatici; tale relazione può, forse, essere definita come comune dipendenza da una

³⁰³ Il sintagma è, qui, considerato la definizione per gli amministratori provinciali appena tornati, o non ancora partiti, e che quindi erano a Roma pur avendo un potere sulle province: *Cum primum contionem ad urbem consul designatus. Ad urbem in urbe. Et sic dici solet de his qui cum potestate provinciali <aut nuper ex provincia redissent> aut nondum in provincia profecti essent. Pompeius autem pro consule de Hispania Sertorio victo nuper venerat et statim habuerat contionem de restituenda tribunicia potestate, Palicano tr. pl.s. (ps.-Asc. ad Verr. 45); sul passo delle Verrinae in rapporto alla glossa pseudo-asconiana cfr., in particolare, LONG 1862².*

³⁰⁴ Nel *locus* sallustiano sono ricordati Q. Marcio Rex e Q. Metello Cretico, inviati a Fiesole e in Puglia mentra ancora si trovavano fuori dalla città in attesa del trionfo, negatogli dai maneggi di persone disoneste: *Igitur senati decreto Q. Marcus Rex Faesulas, Q. Metellus Creticus in Apuliam circumque ea loca missi-hi utrique ad urbem imperatores erant, impediti ne triumpharent calumnia paucorum, quibus omnia honesta atque inbonesta vendere mos erat [...]* (Sall. *Cat.* 30, 3-4). Per l'interpretazione del passo cfr. le note *ad loc.* di HELLEGOUARC'H 1972 e RAMSEY 2007². VRETSKA 1976 afferma, per contro, che *ad urbem* può essere detto non solo di un comandante in attesa, ma anche di uno sprezzante, e cita ad esempio proprio *Verr.* 2, 17; MCGUSHIN 1977 riprende lo stesso passo, ma come prova dell'uso "normale" di *ad urbem*.

³⁰⁵ Diversa, tuttavia, l'interpretazione che Arusiano fornisce della frase delle *Verrinae*: Verre si sarebbe informato su come guadagnare sia mentre era ancora in città, che quando se ne era da poco allontanato.

medesima fonte remota. Alcuni dei passi, evocati da Arusiano, sono infatti anche nei Commenti serviani tanto a Virgilio quanto all'*ars* donatiana, a riprova della loro esemplarità riguardo lo scambio *ad/apud*. La glossa *ad Aen.* 1, 24 differenzia *apud*, che varrebbe “in un luogo”, da *ad*, che può anche significare “presso”: oltre ad *Verr.* 22, presente anche nella lista di Arusiano, lo scoliasta ricorda *Aen.* 1, 64 e Cic., *Cat.* 1, 19: *AD TROLAM 'ad' et 'apud' accusativae sunt praepositiones, sed 'apud' semper in loco significat, 'ad' et in loco et ad locum, ut ad quem tum Iuno supplex his vocibus usa est (Aen. 1, 64), et Cicero decem fiscos ad senatorem quendam relictos (Verr. 22), item ad Marcum Laecam te habitare velle dixisti (Cat. 1, 19)*. Il *Commentum in Donatum* riprende la stessa distinzione fra *ad* = “presso” e *apud* = “in”. Alcuni *auctores* certificano, tuttavia, anche *ad* nel senso di *in loco*: fra questi passi rientrano *Verr.* 22 e *Aen.* 1, 24. Il grammatico riporta, infine, la descrizione fra *venio ad* con accusativo, “avvicinarsi”, e *venio in* con acusativo, “entrare”: il primo dei due nessi è esemplificato da Sall., *Cat.* 30: *ex his ad et apud diversas habent significationes. Nam ad ad locum significat, ut 'ad patrem vado', apud vero in loco, ut 'apud parentem sum'. Sed ad non numquam auctoritate etiam in loco reperitur, ut 'decem fiscos ad senatorem illum relictos' (Cic., Verr. 22), et apud Maronem 'ad Troiam pro caris gesserat Argis' (Verg., Aen. 1, 24). Temptaverunt plerique facere discretionem et in hac elocutione, quae fit de ad et de in, ut 'ad forum venio', 'in forum venio'. Etenim 'ad forum venio' est ad forum accedo, 'in forum venio' forum ingredior, ut sit illud prius propinquantis ad locum, hoc autem ipsum tenentis, sicut videtur locutus esse Salustius dicendo 'hi utrique ad urbem imperatores erant impediti ne triumpharent calumnia paucorum'. Nam si necdum triumphaverant, urbem ingressi non fuerant. Ergo 'ad urbem' quod dixit, propinquantis significatio habetur, non ingredientis (Serv., GLK 5, 419, 4-16)*.